
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  9Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

IV - Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP):
a) Titular: Ed-Lin Anselmo de Lima;
b) Suplente: Marcus Vinicius de Castro Alves;
V - Instituto de Terras do Pará (ITERPA):
a) Titular: Ingrid Henrique Tavares Rodrigues Santana;
b) Suplente: Danyelle Couri;
VI - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará (IDEFLOR-Bio):
a) Titular: Julio Cesar Meyer Junior;
b) Suplente: Cleberson da Silva Salomão;
VII - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
(EMATER-Pará):
a) Titular: José Cezário Arias de Souza;
b) Suplente: Raimundo Nonato da Silveira Ribeiro;
VIII - Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ):
a) Titular: Ana Gabriela Polaro Serra;
b) Suplente: Melanie Texeira Alves Castro;
IX - Polícia Militar do Pará (PMPA):
a) Titular: Jeremias Moura Maciel;
b) Suplente: Osmarley Furtado;
X - Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA):
a) Titular: Alberone Afonso Miranda Lobato;
b) Suplente: Vera Francisca Batista Ferreira; e
XI - Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA):
a) Titular: Marcos José Leão da Costa;
b) Suplente: Albert Lincoln Costa Vidal.
Art. 2º  A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica (SECTET) participará do Núcleo Permanente de 
Acompanhamento do Plano Estadual Amazônia Agora (NPAA), na qualidade 
de Instituição Parceira, na forma do § 2º do art. 14 do Decreto Estadual nº 
941, de 3 de agosto de 2020.
Parágrafo único.  A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET) será representada pelos 
seguintes agentes:
I - Titular: Fernanda Germana Viana Pinto;
II - Suplente: Roberto Adriano Sales Lima.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 998986

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL
PORTARIA Nº 019-2023 SECEX/CAL

O SECRETÁRIA EXECUTIVO DO CONSÓRCIO DA AMAZÔNIA LEGAL 
(CAL), no uso das atribuições e competências que lhe conferem o inciso 
VII da Cláusula 24 do Protocolo de Intenções, e inciso IX do art. 28 do 
Estatuto do CAL
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento, sem prejuízo da remuneração, da Direto-
ra, Vanessa Duarte Emenergildo, CPF/MF: 782.514.432-53, no período de 
10 a 19 de novembro de 2023; 
Parágrafo único - A Diretora representará o Consórcio Interestadual de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal junto ao Conselho Fede-
rativo da Presidência da República do Brasil em missão diplomática na Aus-
trália a fim de melhor estruturar a instalação e funcionamento do Conselho 
da Federação, criado pelo Decreto Federal nº 11.495/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Brasília-DF, 02 de outubro de 2023.

MARCELLO BRITO
Secretário Executivo

Consórcio Amazônia Legal
Protocolo: 998987

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 15°, §1°, da Lei Federal nº 9.503, de 23 
de setembro de 1997;
Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, alínea “a”, do Decreto Esta-
dual nº 1.365, de 24 de novembro de 2004;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2023/1035169,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir para compor o Conselho Estadual de Trânsito, os repre-
sentantes abaixo relacionados:
Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN/PA)
Titular: Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Suplente: Dennis Lopes Serruya
Polícia Militar do Estado do Pará
Titular: Cel RR Erick Alexandre Martins Miranda 
Suplente: Ten Cel Glauco Pereira de Medeiros
Batalhão de Policiamento Rodoviário
Titular: Cel Jorge Luiz Aragão Silva
Suplente: Maj Diego Lima Brasil
Polícia Civil do Estado do Pará
Titular: DPC Geraldo Borges Pimenta Neto 
Suplente: DPC Dorothea Calandrini Silva
SETRAN
Titular: Rodrigo Nassar Cruz
Suplente: João Marcelo Gobitsch de Almeida

Município de Belém
Titular: Ana Valéria Ribeiro Borges
Suplente: José Roberto Pereira de Oliveira
Município de Ananindeua
Titular: Lilian Santana dos Santos
Suplente: Marcelo Chuva Simonetti
Município de Marabá
Titular: Jair Barata Guimarães
Suplente: Wender Morais Vicente
Município de Santarém
Titular: Alberto Portela de Sousa
Município de Castanhal
Titular: Ilcilene Silva Oliveira
SINTRITUR
Titular: Luiz Carlos da Silva Rosa
Suplente: Luiz Carlos Rosa
SINTRACARPA
Titular: Maria Anita Pinheiro Rocha
Suplente: Edilberto Robson Lima Santos
SETRANS-BEL
Titular: José Maria Klautau da Silva
Suplente: Paulo Fernandes Gomes
OAB
Titular: Ana Cristina Louchard Pires
Suplente: Paulo Roberto Braga de Oliveira Bentes
Art. 2º Nomear para compor o Conselho Estadual de Trânsito, os represen-
tantes abaixo relacionados:
Município de Santarém
Suplente: João Betcel dos Santos
Município de Castanhal
Suplente: Adriano Henrique Souza Espinheiro
SINDICARPA
Titular. Evanio da Silva Magalhães
Suplente: Estefany Brito Magalhães
Policia Rodoviária Federal
Titular. Alan Bandeira Rodrigues 
Suplente: Valter Afonso Barbosa Braga
Art. 3º Os membros ora nomeados e reconduzidos são referentes ao man-
dato do biênio 2023/2025.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará; e
Considerando os termos da Lei Estadual nº 5.939, de 15 de janeiro de 
1996, alterada pela Lei Estadual nº 6.234, de 21 de julho de 1999 e pela 
Lei Estadual nº 7.310, de 07 de outubro de 2009, que dispõe sobre a orga-
nização da Fundação Carlos Gomes e dá outras providências;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2023/1063265,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Fiscal da Fundação Carlos Gomes (FCG), os 
membros a seguir nominados:
TITULARES:
Clivia Cordeiro
Lidiane Sales Corrêa 
Alinne Lopes da Silva
SUPLENTES:
Desirée D’Anzicourt Nascimento Alves
Jhonatan Brito Rocha
Ana Maria Rocha da Silva
Art. 2º Nomear para compor o Conselho Fiscal da Fundação Carlos Gomes 
(FCG), os membros a seguir nominados:
TITULARES:
Victoria Di Paula Moraes Magno
Henrique Carlos da Silva
Raimundo Sérgio de Jesus Santa Brígida
SUPLENTES:
Ana Terezinha Moreira Bezerra
Andrey Ledo de Souza
Joel de Jesus Prazeres da Costa
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato dos seus an-
tecessores.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.123/2010, de 22 de fe-
vereiro de 2010, que criou a Comissão Gestora Tripartite da Meia Passagem 
Estudantil Intermunicipal;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2023/1096409;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para compor a Comissão Gestora Tripartite da Meia Pas-
sagem Estudantil Intermunicipal, os representantes a seguir nominados:


